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ных ситуаций: как правило, это вопросы материальной и дисциплинарной ответст-
венности. Компания-заказчик не имеет возможности применять подобные процедуры 
к «арендованному» персоналу, так как их правовые отношения не соответствуют ста-
тье 16 Трудового кодекса РФ, устанавливающей, что трудовые отношения между 
работником и работодателем возникают только при условии наличия трудового до-
говора. Вместе с тем, ситуации, учитывая нормы статьи 67 Трудового кодекса РФ, 
отношения между «арендованным» персоналом и компанией-заказчиком при опреде-
лённых условиях следует квалифицировать в виде трудовых. 

В связи с тем что методология аутсорсинга широко распространилась на терри-
тории Российской Федерации, представляется необходимым ввести изменения в су-
ществующую нормативно-правовую базу, включив в Гражданский кодекс Россий-
ской Федерации понятия аутсорсинга (аутсорсинга персонала в частности) и догово-
ра аутсорсинга. 
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Товарищество собственников жилья является юридическим лицом с момента 

его государственной регистрации. В Налоговом кодексе Российской Федерации под 
организациями понимаются юридические лица, образованные согласно законода-
тельству Российской Федерации. Согласно Налоговому кодексу Российской Федера-
ции, организации признаются налогоплательщиками и налоговыми агентами. Налоги 
в Российской Федерации подразделяются на федеральные, которые применяются на 
всей территории Российской Федерации и являются одинаковыми по величине для 
всех субъектов Российской Федерации (состав и величина этих налогов определяют-
ся Государственной думой Российской Федерации); региональные, действующие на 
территории субъекта федерации; местные. Региональные и местные налоги устанав-
ливаются решением законодательного органа субъекта Российской Федерации или 
органами местного самоуправления, но в пределах перечня, утверждённого феде-
ральным законом. Так, предметом работы является особенности налоговой деятель-
ности товарищества собственности жилья, виды и специфические черты данной дея-
тельности. Методологической основой работы является общенаучный диалектиче-
ский метод познания, а также частнонаучные методы: анализа, индукции, дедукции, 
системный и другие. Результаты работы использованы при оказании консультативно-
правовой помощи. Результаты работы применимы как в общественной жизни, так и в 
преподавательской деятельности.  

Ключевые слова: товарищество собственников жилья, налоговое законода-
тельство, система налогообложения, членские взносы, налогообложение 
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An association of owners of accommodation is a legal entity from the moment of his 

state registration. In the Internal revenue code of Russian Federation under organizations 
the legal entities formed in compliance with the legislation Russian Federation are under-
stood. In obedience to the Internal revenue code of Russian Federation of organization con-
fess taxpayers and tax agents. Taxes in Russian Federation are subdivided into federal, that 
are used on all territory of Russian Fedвeration and are identical on a size for all subjects of 
Russian Federation, composition and size of these taxes are determined by State Thought of 
Russian Federation; regional, operating on territory of subject federations; local. Regional 
and local taxes are set by the decision of legislative body of subject of Russian Federation 
or organs of local self-government, but within the limits of the list ratified by a federal law. 
So, the subject of the work is the features of tax activities of the partnership home owner-
ship, types and specific features of this activity. Methodological basis of the work is the 
General scientific, dialectical method of knowledge, also частнонаучные methods: analy-
sis, induction, deduction, system, and others. The results of the work are used in the render-
ing of consulting and legal assistance. The results of the work are applicable both in public 
life and in the teaching activity. 

Keywords: association of owners of accommodation, tax law, system of taxation, 
membership dues, taxation 

 
Приняв решение о создании товарищества собственников жилья, собственники 

жилья сталкиваются с рядом вопросов, связанных в том числе с налогообложением. 
Товарищество собственников жилья является юридическим лицом с момента 

его государственной регистрации. В статье 11 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (НК РФ) [2] под организациями понимаются юридические лица, образованные 
согласно законодательству Российской Федерации. Согласно статье 9 НК РФ, орга-
низации признаются налогоплательщиками и налоговыми агентами. Налоги в Рос-
сийской Федерации подразделяются на федеральные, которые применяются на всей 
территории Российской Федерации и являются одинаковыми по величине для всех 
субъектов Российской Федерации (состав и величина этих налогов определяются 
Государственной думой Российской Федерации); региональные, действующие на 
территории субъекта федерации; местные. Региональные и местные налоги устанав-
ливаются решением законодательного органа субъекта Российской Федерации или 
органами местного самоуправления, но в пределах перечня, утверждённого феде-
ральным законом. Тем не менее, в различных регионах уровень налогообложения 
может значительно отличаться.  

Налогообложение деятельности товарищества собственников жилья во многом 
будет зависеть от выбранной системы налогообложения – общий режим налогообло-
жения (далее – ОРН) или же специальный режим, который регулируется положения-
ми раздела VIII.1 НК РФ. В частности, глава 26.2 НК РФ устанавливает порядок оп-
ределения и уплаты налогов при упрощённой системе налогообложения (далее – 
УСН), а глава 26.3 – систему налогообложения в виде единого налога на вменённый 
доход для отдельных видов деятельности (далее – ЕНВД). 

Упрощённую систему налогообложения могут применять организации и инди-
видуальные предприниматели при условиях, определённых статьей 346.13 НК РФ, и 
с ограничениями, установлёнными статьей 346.12 НК РФ.  

При применении упрощённой системы вместо уплаты большинства других на-
логов (НДС, налог на прибыль, ЕСН) уплачивается единый налог, причём налогопла-
тельщик сам выбирает объект налогообложения – доходы (ставка 6 %) или доходы за 
вычетом расходов (ставка 15 %). При применении этой системы сохраняется обязан-
ность по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование [3].  
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Единый налог на вменённый доход может вводиться законом субъекта Федерации 
по тем видам деятельности, где затруднён налоговый контроль (розничная торговля, 
бытовые услуги, общественное питание, услуги по перевозке пассажиров и грузов). 
Налог по ставке 15 % взимается с налоговой базы, определяемой как произведение фи-
зического показателя (количество работников, площадь торгового зала и т.д.) на базо-
вую доходность, установленную законом на единицу такого физического показателя. 
При переводе на единый налог на вменённый доход сохраняется обязанность по уплате 
страховых взносов на обязательное пенсионное страхование [4]. Данная система нало-
гообложения не найдёт применения для товарищества собственников жилья, если на 
региональном уровне не будет принят соответствующий закон.  

Наиболее распространённые системы налогообложения товарищества собствен-
ников жилья – это ОРН и УСН. Режим налогообложения деятельности товарищества 
собственников жилья во многом будет определяться и тем, все ли квартиры в доме 
приватизированы: если доля неприватизированных квартир составит 25 % или более, 
то невозможно будет применять упрощённую систему налогообложения.  

В случае применения общего режима налогообложения товарищество собствен-
ников жилья при осуществлении своей деятельности признаётся плательщиком всех 
налогов, в том числе НДС. Одним из самых сложных налогов для порядка его расчё-
та, определения его величины к оплате является НДС. Согласно статье 143 НК РФ, 
плательщиками НДС признаются организации. Основанием для возникновения объ-
екта обложения НДС является совершение налогоплательщиком операций по реали-
зации товаров (работ, услуг). В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 146 НК 
РФ, объектом обложения НДС признаются операции по реализации товаров (работ, 
услуг) на территории Российской Федерации как на возмездной, так и на безвозмезд-
ной основе, за исключением операций, не подлежащих налогообложению согласно 
статье 149 НК РФ, и операций, не признаваемых объектом налогообложения в соот-
ветствии с пунктом 2 статьи 146 НК РФ.  

1. Подпунктом 10 пункта 2 статьи 149 НК РФ предусмотрено, что не подлежит 
налогообложению реализация (а также передача, выполнение, оказание для собст-
венных нужд) на территории Российской Федерации услуг по предоставлению в 
пользование жилых помещений в жилищном фонде всех форм собственности. Со-
гласно статье 671 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ), жилое по-
мещение может быть предоставлено во владение и (или) пользование физическим 
лицам на основании договора найма, а юридическим лицам – на основании договора 
аренды или иного договора. При этом, в соответствии с пунктом 2 данной статьи ГК 
РФ, юридическое лицо может использовать жилое помещение только для прожива-
ния граждан, то есть освобождение от обложения НДС услуг по предоставлению в 
пользование жилых помещений в жилищном фонде всех форм собственности рас-
пространяется как на предоставление жилого помещения физическим лицам на осно-
вании договора найма, так и юридическим лицам – по договору аренды (для прожи-
вания граждан). При этом необходимо отметить, что от обложения НДС освобожда-
ются только плата за наём жилья и за предоставление жилых помещений в пользова-
ние юридическим лицам по договору аренды (для проживания граждан). Основная 
ошибка, допускаемая многими товариществами собственников жилья, – это передача 
в аренду юридическим или физическим лицам жилого помещения не для проживания 
и неуплата НДС, тогда как вся сумма арендной платы в этом случае подлежит обло-
жению НДС в общеустановленном порядке [1, с. 8]. 

2. Вступительные и членские взносы, полученные некоммерческими организа-
циями на осуществление уставной деятельности, не включаются в налоговую базу по 
НДС, если их получение не связано с реализацией товаров, выполнением работ или 
оказанием услуг. 

На основании статьи 145 НК РФ, организации имеют право на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой 
налога, если за три предшествующих последовательных календарных месяца сумма 
выручки от реализации товаров (работ, услуг) этих организаций без учёта НДС не 
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превысила в совокупности 1 млн руб. Это может быть применимо для небольших 
организаций. 

За выполняемую работу члены правления товарищества могут получать возна-
граждение, а значит, они будут являться налогоплательщиками налога на доходы 
физических лиц. В соответствии со статьей 226 НК РФ, организации, от которых на-
логоплательщик получил доходы, обязаны исчислить, удержать у налогоплательщи-
ка и уплатить сумму налога.  

УСН является специальным налоговым режимом, применяемым на доброволь-
ной основе в соответствии с главой 26.2 НК РФ, то есть для применения этой систе-
мы налогообложения юридическое лицо должно об этом уведомить налоговый орган 
[5]. Порядок такого уведомления регулируется приказом от 19 сентября 2002 г. 
№ ВГ-3-22/495 МНС РФ «Об утверждении форм документов для применения упро-
щённой системы налогообложения» [7]. При государственной регистрации юридиче-
ского лица ему предоставляется возможность одновременно с пакетом документов, 
подаваемым при государственной регистрации юридического лица, подать заявление 
о переходе на УСН. Переход на УСН для действующих организаций и предпринима-
телей возможен только с начала года. Для этого в период с 1 октября по 30 ноября 
предыдущего года необходимо подать заявление в налоговый орган по месту учёта. 
При этом необходимо обратить внимание на то, что, если по итогам налогового (от-
чётного) периода выполнено хотя бы одно из условий, налогоплательщик считается 
перешедшим на общий режим налогообложения: 

 доход организации превышает 20 млн руб.; 
 остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов превы-

шает 100 млн руб.; 
 доля участия других организаций составляет более 25 % (кроме обществен-

ных организаций инвалидов); 
 средняя численность работников превышает 100 человек. 
Переход на общий режим налогообложения осуществляется с начала того квар-

тала, в котором было допущено соответствующее превышение. Налогоплательщик, 
перешедший с УСН на ОРН, вправе вновь перейти на УСН не ранее чем через один 
год после того, как он утратил право на применение УСН. Отказаться от применения 
УСН можно и в добровольном порядке, но только с начала календарного года, уве-
домив об этом налоговый орган не позднее 15 января года, в котором организация 
предполагает перейти на общую систему налогообложения. 

Для определения остаточной стоимости основных средств и нематериальных 
активов следует руководствоваться разъяснениями налоговых органов. 

Согласно пункту 49 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтер-
ской отчётности в Российской Федерации, утверждённого приказом Минфина России 
от 29.07.1998 г. № 34н [7], остаточная стоимость основных средств определяется как 
фактические затраты на их приобретение, сооружение и изготовление за вычетом 
суммы начисленной амортизации. 

Пунктом 8 Положения по бухгалтерскому учёту «Учёт основных средств» ПБУ 
6/01 (далее – ПБУ 6/01), утверждённого приказом Минфина России от 30.03.2001 г. 
№ 26н [8], установлено, что первоначальной стоимостью основных средств, приобре-
тённых за плату, признаётся сумма фактических затрат организации на приобрете-
ние, сооружение и изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость 
и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации). 

В соответствии с пунктом 17 ПБУ 6/01, по объектам основных средств неком-
мерческих организаций амортизация не начисляется. По указанным объектам основ-
ных средств производится начисление износа в конце отчётного года по установлен-
ным нормам амортизационных отчислений. Движение сумм износа по указанным 
объектам учитывается на отдельном забалансовом счёте. 

Таким образом, остаточная стоимость основных средств некоммерческих орга-
низаций равна их первоначальной стоимости. 
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Учитывая изложенное, некоммерческие организации, в том числе в форме по-
требительской кооперации (включая жилищно-строительные и гаражно-строи-
тельные кооперативы), у которых остаточная стоимость основных средств (равная 
первоначальной стоимости) и нематериальных активов не превышает 100 млн руб., 
вправе перейти на УСН. 

Ещё одно обязательное условие для перехода на УСН – доля участия других ор-
ганизаций. Подпунктом 14 пункта 3 статьи 346.12 НК РФ предусмотрено, что не 
вправе применять упрощенную систему налогообложения организации, в которых 
доля участия других организаций составляет более 25 %. 

УСН предусматривает для юридических лиц замену большинства налогов на 
единый налог на доход (или выручку), отказ от ведения бухгалтерского учета и от-
чётности в соответствии с утверждённым Положением Минфина РФ, сокращение 
числа форм бухгалтерской отчётности и налоговых расчётов. 

При выборе УСН предлагается два варианта налогообложения, выбор объекта 
налогообложения осуществляется налогоплательщиком. Объект налогообложения не 
может меняться налогоплательщиком в течение всего срока применения УСН. Объ-
ектом налогообложения могут быть или доходы, налоговая ставка устанавливается в 
размере 6 %, или доходы, уменьшенные на величину расходов. В этом случае нало-
говая ставка устанавливается в размере 15 %. Состав расходов определён в статье 
346.16 НК РФ, поэтому при выборе объекта налогообложения необходимо более 
внимательно ознакомиться с этой статьей и определить, будут ли присутствовать эти 
расходы в деятельности товарищества собственников жилья. 

Следует отметить, что в пункте 2 статьи 346.14 НК РФ содержится запрет изме-
нения налогоплательщиком объекта налогообложения в течение всего срока приме-
нения УСН. Однако в соответствии с пунктом 1 статьи 346.13 НК РФ изменение на-
логоплательщиком избранного объекта налогообложения возможно только до начала 
применения УСН. Более того, если до 20 декабря года, предшествующего году, в ко-
тором впервые применена УСН, налогоплательщик не уведомил налоговый орган об 
изменении избранного объекта налогообложения, то это означает, что налогопла-
тельщик объект налогообложения не изменил. 

Вместе с тем судебная арбитражная практика допускает возможность изменения 
налогоплательщиком избранного объекта налогообложения и в период применения 
УСН. Об этом говорится в Постановлении ФАС Уральского округа от 7 октября 2003 г. 
по делу № Ф09-3260/03-АК [6]. 

В частности, суд указал следующее: 
 такое изменение допустимо, поскольку оно обусловлено в данном случае 

изменениями, внесёнными в налоговое законодательство Федеральным законом от 
31 декабря 2002 г. № 191-ФЗ, в частности дополнением пункта 1 статьи 346.16 НК 
РФ подп. 23, предусматривающим для целей определения объекта налогообложения 
уменьшение полученных доходов на расходы по оплате приобретённых для перепро-
дажи товаров; 

 в соответствии со ст. 346.13 и 346.14 НК РФ, при переходе на УСН выбор 
объекта налогообложения осуществляется налогоплательщиком до начала налогово-
го периода, в котором впервые применена УСН, и не может меняться в течение всего 
срока применения этой системы; 

 если следовать указанному правилу буквально, налогоплательщики, пере-
шедшие на УСН до 31 декабря 2002 г. и занимающиеся перепродажей товаров, в те-
чение всего 2003 г. не смогут применить положения подп. 23 п. 1 ст. 346.16 НК РФ в 
редакции Федерального закона от 31 декабря 2002 г. № 191-ФЗ, что противоречит 
основным началам законодательства о налогах и сборах, основывающимся на при-
знании всеобщности и равенства налогообложения. 

Таким образом, в данной конкретной ситуации усматриваются противоречия 
между положениями закона о праве выбора налогоплательщиком объекта налогооб-
ложения и другими положениями главы 26.2 НК РФ. 
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Статья посвящена анализу правовых документов о применении смертной казни 

в период становления и развития абсолютизма. Автор подробно рассматривает при-
менение данного вида наказания в таких правовых документах, как Соборное уложе-
ние 1649 г. и Артикул воинский 1715 г. Смертная казнь считалась лучшим средством 
для достижения порядка и справедливости и применялась как эффективная мера для 
устрашения преступников. 

Ключевые слова: смертная казнь, право, устрашение, уголовное наказание, 
правопорядок 

 
CAPITAL PUNISHMENT IN RUSSIA LEGISLATION OF THE PERIOD  

OF FORMATION AND DEVELOPMENT OF ABSOLUTISM 
 
Kharitonova Anna N., Candidate of jurisprudence, Astrakhan State University, 

414052, Russia, Astrakhan, Tatischev St., 20a, e-mail: aharitonova@bk.ru.  
 
The article is devoted to the analysis of legal document of exercise of capital punish-

ment in period of formation and development of absolutism. The author considers in the 
details the exercise of this kind of punishment in such legal acts as Council Code 1649 and 
Military Article 1715.Capital punishment was considered to be the best means for getting 
order and fair and was exercised as an effective measure for deterrent the criminals. 

Keywords: capital punishment, right, deferent, criminal punishment, law and order 
 
Соборное уложение 1649 г. являет собой крупный шаг в развитии российского 

права. Это уже не просто сборник правил, касающихся нескольких сфер обществен-
ной жизни, преимущественно отправления правосудия, с довольно нечёткими санк-
циями за преступления, а весьма объёмный, систематизированный (разделённый на 
главы), охватывающий множество вопросов, в том числе уголовного права. 

Одним из наиболее значительных правовых актов, созданных за долгую исто-
рию российского государства, является Соборное уложение 1649 г. Чтобы наиболее 
полно охарактеризовать его как памятник права, исторический источник, необходимо 
определить его место в системе исторических источников, довольно значительную 
часть которых составляют памятники права. 

Принятие Соборного уложения 1649 г. знаменовало собой новый этап правового 
регулирования. Вот что писал Н.С. Таганцев: «Уложение царя Алексея Михайловича 
было выражением того исторического движения русской жизни, которое началось со 
времён московских собирателей русской земли...» [2, с. 99]. Следует отметить, что 


